
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

 COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 4                                                                                                                 del 24.01.2023 

 

Oggetto: D.G.R. n. 1622 del 03.12.2022 e Decreto 71/2022 – Contributo regionale per il 
contrasto alla povertà energetica: approvazione utilizzo fondi. 

 

L’anno 2023, il giorno 24 del mese di gennaio presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in 

seguito a convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Persichini Silvia Appignano Assessore delegato 

Calvigioni Nelia Corridonia Assessore delegato 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Cesetti Cecilia Mogliano Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Damiani Danila Petriolo Assessore delegato 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti N° 9 

 

Funge da Segretario il Coordinatore dell’ATS 15, Dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del 

Comune capofila dell’ATS 15, Francesca d’Alessandro. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Analizzata la D.G.R. n° 1622/2022 “L.R. n. 32 del 01.12.2014: Sistema regionale integrato dei servizi 

sociali a tutela della persona e della famiglia. Approvazione misura regionale di contrato alla povertà 

energetica e criteri per il riparto dei fondi – Annualità 2022”, la quale: 

- Prevede un contributo economico a favore delle famiglie vulnerabili in possesso dei medesimi 

requisiti previsti per il bonus sociale energia e gas;  

- Ripartisce il fondo in proporzione alla popolazione residente; 

- Stabilisce che, in caso di stanziamento di ulteriori fondi regionali per contributi alle famiglie relativi 

al caro – bollette, troveranno applicazione i criteri di riparto, i requisiti e le procedure 

amministrative previste dalla suddetta D.G.R.; 

 

Preso atto del Decreto n. 71 del 15.12.2022 “D.G.R. n. 1622 del 03.12.2022 recante L.R. n. 32 del 

01.12.2014: Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona e della famiglia. 

Approvazione misura regionale di contrasto alla povertà energetica – Annualità 2022. Concessione 

contributi, impegno di spesa e liquidazione” con cui la Regione Marche assegna all’ATS n. 15 un 

importo pari a € 6.034,48; 

 

Analizzato il documento istruttorio allegato al presente atto e ritenutolo condivisibile;  

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

 



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare l’allegato documento sintetico indicante il riparto del Fondo Regionale assegnato 

all’ATS n. 15 e la modalità di gestione dello stesso. 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Francesca d’Alessandro) 
 
  



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

D.G.R 11622/2022 e DDS 138/2022 e 71/2022 
MISURA REGIONALE DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ ENERGETICA 

 

UTILIZZO FONDO 

 

Finalità intervento: 

Contributo economico a favore delle famiglie vulnerabili, integrativo rispetto al bonus sociale 

nazionale, per il pagamento delle bollette di luce e gas relative all’ultimo bimestre 2022. 

 

Requisiti dei beneficiari: 

Requisiti soggettivi, alternativi tra loro 

• Famiglie con ISEE non superiore a € 12.000,00 ovvero con ISEE non superiore a € 20.000,00 

in caso di famiglie numerose (con almeno 4 figli a carico); 

• Beneficiari di Reddito di Cittadinanza o Pensione di Cittadinanza; 

• Famiglie con componenti affetti da patologie che necessitano dell’uso di apparecchiature 

elettromedicali. 

Requisiti oggettivi 

• Contratto di fornitura utenza luce e gas attiva, per uso domestico. 

 

I Comuni possono stabilire requisiti in deroga a quelli di cui al precedente capoverso, in relazione 

a specifiche esigenze dei rispettivi territori e/o per dare continuità ad analoghi interventi attivati a 

livello locale con risorse proprie. 

 

Ammontare del contributo per beneficiari: 

Il contributo è quantificato forfettariamente in € 25,00/bimestre per ciascuna utenza (luce e gas). 
In ogni caso il contributo non può superare l’importo a carico dell’utente risultante dalle relative 

bollette, che devono essere allegate alla domanda. 

 

Modalità di gestione del fondo: 

- Riparto proporzionale al numero degli abitanti di ciascun Comune; 

- Gestione, da parte di ciascun Comune, del contributo assegnato; 

- Rendicontazione, all’ATS 15, da parte di ciascun Comune. 

 

Riparto del fondo: 

Comune abitanti 01.01.2022 riparto 

Appignano 4.030,00 € 269,35 
Corridonia 14.821,00 € 990,60 
Macerata 40.503,00 € 2.707,12 
Mogliano 4.372,00 € 292,21 
Montecassiano 6.878,00 € 459,71 
Petriolo 1.843,00 € 123,18 
Pollenza 6.307,00 € 421,54 
Treia 9.093,00 € 607,75 
Urbisaglia 2.439,00 € 163,02 

Totale 90.286,00 € 6.034,48 
 

I Comuni utilizzano eventuali risorse non impiegate nel bimestre novembre/dicembre 2022, per 

concedere contributi per il pagamento delle bollette luce e gas relative al 2023. 
 

 


